
 

 

UNIONE DEI COMUNI DEL COROS 
Unione di Comuni costituita ai sensi dell’art.32 del D.Lgs n°267/2000 e dell’art.3 e 4 

della L.R.n°12/2008 tra i Comuni di Cargeghe, Codrongianos, Florinas, Ittiri, Muros, 

Olmedo, Ossi, Ploaghe, Putifigari, Tissi, Uri, Usini - Sede legale: Via Marconi n°14  CAP. 

07045 Ossi(SS);  C.F. 92108320901 – P.I. 02308440904;  Tel. 0793406090 Fax 0793406295 

E mail: ufficiotecnico@unionecoros.it 

 

ORIGINALE 

  

DETERMINAZIONE 

SETTORE TECNICO 

 

N°   37 del 01-08-2018 
  

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE DI GIUDICATRICE DELLA GARA EUROPEA 

A PROCEDURA APERTA PER L'APPALTO PER LA GESTIONE IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI INERENTI LA RACCOLTA, IL 

TRASPORTO E IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED 

ASSIMILATI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI: CARGEGHE, ITTIRI, 

MUROS, OLMEDO, OSSI, PUTIFIGARI, TISSI, URI, USINI. COD. CIG. 

7499277726. 

 

CIG: 7499277726 

 

PREMESSO: 

 che con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n° 15 del 21.05.2018, è stata indetta una 

gara tramite procedura aperta per l’aggiudicazione dell’appalto di “GESTIONE IN FORMA 

ASSOCIATA DELLE FUNZIONI E DEI SERVIZI INERENTI LA RACCOLTA, IL TRASPORTO E 

IL CONFERIMENTO DEI RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI NEL TERRITORIO DEI 

COMUNI DI: CARGEGHE, ITTIRI, MUROS, OLMEDO, OSSI, PUTIFIGARI, TISSI, URI e  USINI” 

mediante il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, per la durata di anni sette, 

eventualmente prorogabili per ulteriori tre anni e mezzo,  

 che con la medesima determinazione sono stati approvati i relativi documenti di gara: il bando e il 

disciplinare di gara con i relativi allegati, lo schema di contratto;  

 che il termine per la presentazione delle offerte da parte delle Ditte era fissato per le ore 12,00 del giorno 

02.07.2018; 

 che la prima seduta di gara (deputata al seggio di gara come previsto dal punto 19 del Disciplinare di 

Gara) ha avuto luogo, come disposto nel bando il giorno 03/07/2018 alle ore 17,00 presso la sede 

dell’Unione dei Comuni del Coros, in Via Marconi n. 14 a Ossi; 

VISTO che l’art. 77 del D.Lgs. n. 50/2016 dispone che la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico ed 

economico, quando il criterio di aggiudicazione è quello dell’offerta economicamente più vantaggiosa, compete a 

una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui afferisce l'oggetto del contratto; 

mailto:ufficiotecnico@unionecoros.it


SETTORE TECNICO n.37 del 01-08-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 2 

Visto che per poter far parte della commissione gli esperti devono necessariamente essere iscritti all’Albo 

nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici (di seguito Albo) istituito presso l’ANAC, 

anche se appartenenti alla stazione appaltante che indice la gara; 

Visto che, ai sensi dell’art. 77, comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016, in caso di affidamento di contratti per i servizi e 

le forniture d’importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, per i lavori di importo inferiore a un milione 

di euro ovvero per quelli che non presentano particolare complessità, le stazioni appaltanti hanno la possibilità di 

nominare alcuni componenti interni, escluso il Presidente, nel rispetto del principio di rotazione; 

Visto le linee guida dell’ANAC in ordine ai “Criteri di scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti 

nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle commissioni giudicatrici” approvate con delibera n. 1190 

del 16 novembre 2016; 

Vista la delibera dell’ANAC n. 4 del 10 gennaio 2018 che ha aggiornato le linee guida n. 5 recanti “Criteri di 

scelta dei commissari di gara e di iscrizione degli esperti nell’Albo nazionale obbligatorio dei componenti delle 

commissioni giudicatrici” prescrivendo nuovi adempimenti circa la scelta e la definizione dei compiti dei 

commissari nonché nuovi obblighi di comunicazione e pubblicità in merito alla nomina degli stessi; 

Visto che, in assenza della disciplina definitiva in tema di iscrizione degli esperti all'albo (come affermato 

dall’art. 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016), la nomina della commissione giudicatrice continua ad essere di 

esclusiva spettanza delle pubbliche amministrazioni secondo regole di organizzazione, competenza e trasparenza 

preventivamente individuate; 

Considerato che, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs n. 50/2016, è necessario nominare una Commissione 

giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore cui si riferisce l’oggetto del contratto, e che è possibile 

procedere a tale nomina, essendo scaduti i termini per la presentazione delle offerte; 

Richiamata la Deliberazione della Giunta dell’Unione n. 21 del 30.05.2018 in merito all’individuazione delle 

“Regole di Competenza e Trasparenza per le Commissioni di aggiudicazione di contratti di appalti e 

concessioni”e stabilito di nominare una commissione di n. 3 componenti; 

Considerato che i commissari sono chiamati a svolgere le funzioni e i compiti preventivamente definiti nel 

disciplinare di gara; 

Ritenuto di procedere alla nomina di commissari esterni all’Ente, esperti nelle materie oggetto dell’appalto; 

Considerato che in data 04/07/2018 il Responsabile unico del procedimento ha provveduto ad individuare, i 

commissari qui di seguito elencati: 

- Presidente: Dott. Ing. Giovanni Luca Balzano, Dirigente a tempo determinato del Comune di Alghero; 

- Commissario: Dott.ssa Francesca Valentina Caria, Dirigente a tempo indeterminato del Comune di 

Alghero; 

- Commissario: Dott.ssa Ing. Deborah Manca, Funzionario a tempo indeterminato del Comune di Sassari; 

Acquisite con prot. n. 3417 del 06/07/2018, n. 3754 del 27/07/2018, n. 3834 del 01/08/2018  le dichiarazioni dei 

soggetti sopra indicati circa l’insussistenza di cause ostative alla nomina a componenti della commissione 

giudicatrice; 

Accertata, come richiesto dall’art. 77, comma 9, del D.Lgs. n. 50/2016, per ciascun componente della 

commissione giudicatrice l’insussistenza di cause ostative ai fini della nomina di cui in oggetto; 



SETTORE TECNICO n.37 del 01-08-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 3 

Verificato che i commissari sono in possesso di speciali e comprovate competenze inerenti all’oggetto 

dell’appalto; 

Verificato, in ragione di quanto previsto dagli art. 77, comma 9, e 216, comma 12, del D.Lgs. n. 50/2016 nonché 

sulla base delle dichiarazioni rese ai sensi dell’art. 47 del D.P.R. n. 445/2000, tramite controllo a campione, che i 

commissari non hanno svolto alcun’altra funzione tecnica o amministrativa relativamente al contratto in oggetto 

e che verso gli stessi non sussistono le cause di incompatibilità e di astensione all’assunzione dell’incarico 

previste dai commi 4, 5 e 6 del citato art. 77; 

Dato atto che il presente provvedimento è esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria da parte del Responsabile dell’Area Finanziaria ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 

n. 267/2000; 

Visti 

 il D.Lgs. n. 50/2016; 

 l’art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni; 

 il Bilancio di Previsione 2018-2020, approvato dall’Assembela dei Sindaci con delibera n. 4 del 9 gennaio 

2018; 

 lo Statuto dell’Unione Coros; 

DETERMINA 

Per le motivazioni esposte in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate: 

1) di nominare per l’aggiudicazione dell’appalto di “GESTIONE IN FORMA ASSOCIATA DELLE 

FUNZIONI E DEI SERVIZI INERENTI LA RACCOLTA, IL TRASPORTO E IL CONFERIMENTO DEI 

RIFIUTI SOLIDI URBANI ED ASSIMILATI NEL TERRITORIO DEI COMUNI DI: CARGEGHE, 

ITTIRI, MUROS, OLMEDO, OSSI, PUTIFIGARI, TISSI, URI e  USINI” tramite procedura aperta, mediante 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, la seguente Commissione: 

 Presidente della Commissione  Dott. Ing. Giovanni Luca Balzano 

 Commissario (Esperto esterno): Dott.ssa Francesca Valentina Caria 

 Commissario (Esperto esterno): Dott.ssa Ing. Deborah Manca 

 le funzioni di verbalizzante vengono svolte dal dipendente  Geom. Francesco Meloni 

2) di prevedere che ciascuno dei seguenti componenti della Commissione riceva un compenso 

onnicomprensivo di € 400,00 (euro quattrocento/00), al lordo delle ritenute di legge;  

3) che, come richiesto dalle Linee Guida ANAC n. 5/2016, il costo complessivo sostenuto 

dall’amministrazione per la procedura di nomina della Commissione giudicatrice è pari a € 7.200,00 oltre 

IRAP pari a Euro 612,00; 

4) di impegnare la somma di € 7.200,00 per compensi ai commissari di gara e Euro 612, 00 per IRAP nel 

capitolo PEG 1299.5 codice 09.03-1.03.02.10.002 del Bilancio 2018-2020, 



SETTORE TECNICO n.37 del 01-08-2018 UNIONE COMUNE DEL COROS - Pag. 4 

5) di disporre la pubblicazione sul profilo della Stazione Appaltante, nella sezione “Amministrazione 

trasparente”, unitamente ai curricula dei componenti, ai sensi dell’art. 29, comma 1, del D.Lgs. n. 50/2016; 

6) che darà comunicazione all’ANAC dell’avvenuta pubblicazione del presente atto entro 3 giorni dalla stessa 

pubblicazione. 

 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT. ING. Francesco Angelo Meloni 

 

 Visto di  regolarità contabile attestante la copertura finanziaria del presente provvedimento e di 

registrazione dell’impegno di spesa (Art.151 comma 4 del D.Lgs n°267/2000(T.U.E.L.).  

 

 Visto per avvenuta effettuazione dei controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali sugli atti di 

liquidazione (Art.184 comma 4 del D.Lgs n°267/2000 (T.U.E.L.).  

 
Ossi, lì  01-08-2018 Il Responsabile del Servizio Finanziario 

  Orsola Sanna 

___________________________________________________________________________ 

 

 La presente determinazione, in quanto meramente esecutiva di precedenti atti e/o contenente 

liquidazione di spese preventivamente e regolarmente impegnate, non è soggetta a pubblicazione all'albo 

pretorio ed avrà esecuzione dopo il suo inserimento nell’apposita Registro tenuto presso la Segreteria 

dell’Unione.   

 

 La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione  

amministrativa, viene pubblicata all'Albo delle pubblicazioni dell’intestata Unione di Comuni, per 

quindici giorni dalla data odierna. 

 

 La presente determinazione, in quanto contenente dati protetti ai sensi della normativa a tutela della 

riservatezza dei dati personali (D.Lgs 30.6.2003 n°196 T.U. Privacy), non è soggetta a pubblicazione 

all'albo pretorio in versione integrale come indicato in parte  dispositiva del presente provvedimento.   

 

 

Ossi, 01-08-2018 Il Responsabile del Servizio 

 DOTT. ING. Francesco Angelo Meloni 

 

__________________________________________________________________________________ 

 

Ai sensi del Codice di Comportamento di cui al DPR n.62/2013 e del Codice di Comportamento dell’Unione dei 

Comuni del Coros, approvato con deliberazione della Giunta dell’Unione n° 13 del 19.04.2017, non sussistono 

conflitti di interesse e di incompatibilità con i destinatari dell’atto. 

         

Il Responsabile del Servizio 

DOTT. ING. Francesco Angelo Meloni 

 

Visto per avvenuta effettuazione dei controlli di regolarità amministrativa successiva, ai sensi dell’art. 147 bis del 

D. Lgs 18/08/2000, n. 267. 

Ossi, 01-08-2018 
       IL SEGRETARIO DELL’UNIONE 

            D.ssa Giovanna Solinas Salaris 

 

 


